融 水 苗 族 自 治 县

卫生健康局文件

融卫〔2021〕41号

关于印发《2021年融水县乡镇卫生院
中医综合服务区（中医馆、中医民族医科）服务能力建设项目方案》的通知

各相关医疗机构：
     现将《2021年融水县乡镇卫生院中医综合服务区（中医馆、中医民族医科）服务能力建设项目方案》印发给你们，请认真组织实施。

                               2012年7月26日

2021年融水县乡镇卫生院中医综合服务区（中医馆、中医民族医科）服务能力建设项目方案

为进一步提升我县乡镇卫生院提供中医药服务能力的建设，充分发挥中医药“简、便、验、廉”的特色和优势，按照《关于印发2021年柳州市加强基层医疗机构中医民族医科建设项目实施方案的通知》（柳卫中管〔2021〕5号）、《关于印发2021年柳州市基层医疗卫生机构中医综合服务区（中医馆）服务能力建设项目实施方案的通知》（柳卫中管〔2021〕6号），结合我县工作实际，制定本方案。
一、项目目标
在项目乡镇卫生院内建设1个基层中医馆，1个中医民族科，进一步完善全县基层中医药服务体系，综合使用多种中医药技术方法服务城乡居民，进一步提升基层中医药服务能力，促进中医药特色优势的发挥。
二、项目范围及内容
（一）建设范围
2021年，在全县未建设中医馆的乡镇遴选四荣乡卫生院开展中医馆建设，遴选香粉乡卫生院开展基层医疗机构中医民族医科服务能力建设。
（2） 建设内容
1.中医馆基础设施建设：按照中医馆建设的有关标准建设体现中医元素的中医诊室、中医特色康复治疗室、中医药文化室等，配置相关诊疗设备，将名老中医及专家诊室、治疗室集中设置，布局流程符合医疗卫生服务要求，形成相对独立的中医药特色诊疗区域，便于群众接受中医药服务；装饰装修采用中式风格，门扇可挂体现中医药文化内涵的对联，走廊、诊室张贴中医药知识和方法宣传栏、宣传图片等，突出传统文化特色，注重人文关怀，中医药文化氛围浓厚；集中开展基本医疗、预防保健、养生康复等一体化中医药服务，同时向群众宣传中医养生保健知识。
2.中医馆人员配备：原则上应配备中医类别执业（助理）医师，同时项目单位应注重人才培养，做好中医馆人员的进修、培训及交流等工作，提升中医药诊疗服务能力。
3.中药房建设：按照国家中医药局《医院中药房基本标准》（国中医药发〔2009〕4号）设置中药房和煎药室，严格中药饮片、中成药的使用管理，严格执行中医药临床技术操作规范等中医药相关标准规范。
4.配备必要的设备：按照“填平补齐”的原则，配备10种以上中医诊疗设备和康复设备（选配参考详见附表2），配备用于连接基层中医药适宜技术推广视频网络的计算机系统、投影等设备，为农村、社区居民提供多种形式的中医药服务。
三、资金安排和组织形式
（一）资金安排
2021年市级财政按照15万元/个对乡镇卫生院进行资金补助，安排用于香粉乡卫生院加强基层医疗机构中医民族医科建设，安排按照20万元/个对乡镇卫生院进行资金补助用于四荣乡卫生院加强基层医疗机构中医综合服务区（中医馆）建设，共计35万元。
（二）组织形式
1.县卫生健康局医政股按照上级项目实施方案的要求，做好项目的组织管理、宏观指导、考核和评价等工作。
2.各项目建设单位制定具体的实施方案，根据项目所需要的中医药诊疗设备种类，结合本单位的实际情况，合理制定计划购买的品目、规格和数量。
[bookmark: _GoBack]（三）招标采购
项目装修采用三方报价的方式经局领导班子集体研究决定，遴选有资质的装修单位，统一设计、统一装修；设备采购工作严格按照国家和自治区相关法律法规，实行政府网上集中招标采购，并将设备采购结果报上级中医药管理局备案。
四、项目执行时间
2021年底前完成项目工作任务，项目经费预算全部执行完毕。
五、项目监督与管理
（一）县卫生健康局负责项目管理与监督执行，按照建设标
准建立管理档案，严格按照建设标准和实施方案开展各项工作。
（二）县卫生健康局、各项目建设单位设立专人负责项目建
设工作，引进绩效考核机制，采取有效措施，经费补助要与建设
效果挂钩。
（三）严格按照财政专项资金管理的规定要求，加强项目经费管理，做到专款专用，不得挪作他用,提高资金使用效益。
（四）加强项目绩效考评工作。在项目执行过程中，要加强督导和考核评估，及时完成项目。项目完成后，请项目单位及时上报项目总结评估报告至县卫生健康局医政股，县卫生健康局负责收集本辖区内项目总结评估报告，汇总报至市卫生健康委。市卫生健康委对项目进行不定期检查,会同财政部门对项目总体执行情况进行考核与评价。

附件： 加强基层医疗卫生机构中医馆、中医民族医科建设项目诊疗设备选配参考表

                                融水苗族自治县卫生健康局
                              2021年7月26日

公开方式：主动公开
融水苗族自治县卫生健康局办公室          2021年7月26日印发
附件1

加强基层医疗卫生机构中医馆、中医民族医科建设项目诊疗设备选配参考表
[image: ]

image1.png
Pl 3 RELK

Bk E FEOGRE. FERTHERES

T AR, E4HETIRE

KTk RITBI. LRN

Kb Kb

BB BB

. HHERRAE. PHAETINRE. PHECRNRE.

FHERRE e

5 g HHES k. BRI RE. SHREINRE

HEITR HRBITR, #EBTR. SHBITR
PEAARE | FEATRE
P EAA TR | P EMA TR
FERAEE | BRETRE. FRETRE. BT RS

N R BB EITIRE (TP #YT)
FRETLE EET TR
FERTUAE | HTRE. A (TR ME) RE
HHWHAE (F4) . AR (HRAE) . AR BT
PHLE PHMAE (R)
HEHL (&= H e, SRR

2 SIES S BRIE Y SE Y N

Wi FERERHTSY (EXPESEERSFAEX FMTESTRAE
PG RAHE S E (2011 RE— ) tyaie) (B B A EBK (2012)2 %),
(EXPEHTERHAERTOATELDTRAPEARBESE Q011
Foih) dhley (EFEHAERL (2012 155),